VIII. Ad ea quæ restant, dico, non omnes conciones Christi fuisse scriptas, & literis inandas: ne ipsas quidem singulas totas. Sed quæ illis concionibus tractabantur dogmata, ea vero esse omnia scripta. Quærit aliquis argumenta? ea si ipsa volo quibus Panigrola virus est. Nam Luce 4, ita scriptum est: Exorsus à Moysi & Prophetis omnibus interpretabatur illis cū mortuis, & profectis nō & cū in omnibus Scripturis quæ de ipso erant. Et paulo post His sunt sermones, quos loquatus sum vobis, quum adhuc essem vobiscum, portere impleri omnia quæ scripta sunt in lege, & Prophetis, & Psalmis de me. Tunc aperuit eorum mentem, ut intelligerent Scripturas. Auditu, non quædam & ergo Iesum tum primum annunciasse, sed ea quæ in Scripturis de illo pridem legebantur, nec intelligebantur, exposuisse. Quanvis igitur non sint excepta totidem verba Concionantis Christi, quæ ne ipsi quidem Papistæ aucti profiteri apud se ex Traditione non scripta existare: tamen eis dogmata, quæ illis verbis aperiebat Apostolis, scripta sunt in lege Prophetis & Psalmis, hoc est, in Veteri Testamento: quod satis est.

IX. Atque hoc est, quod in hoc argumento refutando alij dixerunt, non omnia scripta esse, sed necessaria: nempe quia verba singula, nihil est necesse haberiri aut conferuari: sed tantum dogmata, hoc est, concionum summa capita. At hoc, inquit Bellarminus, iam est refutatum. Nimirum, inquam, quia sine aduersario, & se iudice disputabat. Quomodo autem refutatum? Quia multa, inquit, necessaria non sunt scripta, & praesertim de Sacramentorum institutione, quæ sine dubio Dominus tradidit in illis diebus quadraginta. Somnia, inquam. Nullum enim necessarium est dogma, quod non sit scriptum: & Sacramentorum Baptismi, atque Eucharistie in institutionem Evangelistæ non omiserunt: alia a. præter hæc duo Sacra menta nulla agnoscit Ecclesia.

X. Atque hæc quidem de argumēto. Sed nunc liber Papistarum inge-
nium attentias considerare. Augustinus ad hunc locum 1. Ioan. 6. hæreti-
corum mores non portuū non grauiissime notare , vt qui eos multis nor-
doctus experimentis. Traictatuū igitur in id Euangelium 97. sic legimus. O
mnes insi tientissimi heretici qui se Christianos vocari volunt, audacias figmen-
torum suorum quas maxime exhorret sensus humanus: hac occasione Euangeli-
ca sententia & colorare conantur, ubi Dominus ait, Adhuc multa habeo vobis dicere
sed non potestis portare modo: quas hæc ipsa sunt , qua tunc discipuli portare non
poterant. Hæc Augustin.

XL. Notemus primo omnes hæreses, teste grauissimo Augustino, religionique Christianæ scientissimo, omnes, inquam, hæreses ne exceptis quidem iis, quæ sunt insipientissimæ, præ textu huius loci sua inuenta conatas esse colorare. Si igitur de traditionibus non scriptis is locus interpretatus est: quis neget verum esse, omnes hæreses conatas esse suis inuentis fundam aptare ex traditionib. non scriptis: Enim uero: grande scil. suæ diligentia, suæque subtilitatis præmium auferant Papistæ, eum iisdem Scriptura locis suas traditiones palliauerint, quibus olim abutebantur hæretici, Ni-
mittam.

XII. Secundo: putauit Augustinus, si hæreticorum dogmata per se considerarentur, id sufficere ad indicandum quantopere hoc loco illi abantur. Quasi, inquietus, hac ipsa sunt quæ tunc discipuli portare non poterant. Est enim in iis verbis vehementissimus ~~negat~~: innuens ne verisimile quid esse, de iis tum loquutum esse Dominum:imo summam esse eorum stoliditatem, qui assererent eorum quæ hæretici inueherent, Apostolos non fuisse capaces. Magnum profectio contra Papistas telum. Neque n. tam verum est, nullam esse communionem luci cum tenebris: quam fallum Apostolos non fuisse capaces earum quisquiliarum, quas nunc nobis traditionum nomine Papistæ obiiciunt. Et quidem huius loci prætextu. Quo fateantur operari, aut se fecundissime abuti, aut suas traditiones comprehendari. Nam quia illa quæ sunt in Scripturis, non sunt traditiones non scriptæ: ac proinde non de illis quæ Christus habebat dicenda: quæque Apostoli portare non poterant: necesse est has quidem traditiones Apostolos portare non posse: potuisse autem portare illa scripta dogmata.

XIII. Quæ erant igitur illa scripta? Non persequar omnia: paucis
ero contentus Pauli verbis ex 3, cap. prior. ad Timotheum. *Sine contro-
uersia magnum est pietatis mysterium: Deus confidens factus est in carne: iusti-
ficatus est in spiritu: confessus est ab Angelis, predicatus est genitibus, fides illi-
habita est in mundo, sursum receptus est in gloriam.* Audis mysterium, arca-
num, Sacramentum sed magnum, quia cuncti fidèles (inquit Anselmus) no-
uerunt hoc ita magnum esse, ut nemo sufficiat magnitudinem eius cogitare. Hoc ex
illis erat, quæ facile, nulloq; negotio illi adhuc rudes, & impoliti Apostoli
potare poterat. Contra vero audite arcanorum arcana: mysteria *μυστήρια*
dogmata, *θεοφανία*, quorū præ altitudine, Apostoli erant penitus inca-
paces. Sic nō spero vtrorumq; genium faciliter prodirim iri, utrisque à regio-
& positis & comparatis. Atq; audite, non à me, sed à præstantissimo eorum
arcanorum Hierophanta, Ioanne Driedone tom. I, lib. 4, cap. 5. Sunt autem

(inquit) huiusmodi: Veneratio & innocatio Sanctorum Martyrum: Slenne ieiunium, a carnis & cateris cibis abstinentia, suffragia viuorum pro defunctis: voluntaria vota in castitate: Deo quæ dicata virginitate: purgatorius ignis post mortem: parvitorum baptismus: sacramenta confirmationis, confessionis, sacri ordinis,unctionis: matrimonij insolubilitas: corpus Christi sub specie panis & vini: Missa Sacrificium, cateraque officia Ecclesiastica: Sacerdotum coelibatus. Iudicent nunc Christiani, haecne illa sint tanta mysteria: quæ propterea non dicere Christus, quia ea discipuli portare non poterant: quum nemo sit inter sacrificulos tam Beatus, qui non capiat, arque ad ynginem sciat?

XIV. Sed audiant iterum Augustinum tractat: nonagefimo sexto. *Quis nostrum audeat eorum se dicere iam capacem, quia illi capere non valebant? Ac per hoc nec a me expectanda sunt, ut dicantur, quia forte non caperem, simili ab alio dicerentur, nec vos exportare possitis, si ego tantus essem, ut a me ista, quia vobis aliora sunt audiretis.* Duo his verbis significantur. Prius, nec plebem Christianam, ac ne ipsos quidem Episcopos, eorum capaces esse, quæ tum Christus tacuit, cum neiphi quidem Apostoli exportare potuerint. Quidam dicimus? An vero non scriptarum Traditionum, quas siue Driedo recensuit, siue alij superaddere poslunt; neminem ab Apostolorum seculo fuisse: neminem hodie siue laicum, siue Episcopum esse capacem? Bona verba, inquietant Iesuitæ: tum enim nostra ad restitum res rediret. Alterum: Augustinus exprelit, se non posse dicere ea, quorum neque laici capaces essent, quos docebat, neque ipse qui docebat. At si Augustinus non potuit, quanto minus Driedo? Driedo tamen dixit illa quæ enumera uimus capita. Rursus ergo, hæc ea non sunt quæ Christus tacuit.

XV. Sed nondum absolvit Augustinus. Ecce (inquit) concedamus ut ita fit multos ea modo portare posse iam missa Spiritu Sancto, quia tunc eo nondum missio non poterant portare discipuli: nunquid ideo scimus, que sunt quae dicere noluit: qua rite scribemus, sib[us] ab eo dicta a legeremus, vel audiemus? Aliud est n. scire, viru[m] à nobis, vel à vobis portari possim: aliud a. scire qua sunt, sine portari possim: sine nō possint. Qua cum ipse tacuerit, quis nostrum dicat, ista vel ista sunt? Aut si dicere audeat, unde probat? Quis enim est tam vanus aut temerarius, qui cum dixerit etiam vera quibus voluerit, sine ullo testimonio diuino affirmet ea esse quae tunc Dominus dicere noluit? Quis hoc nostrum faciat, & non maximam culpam temeritatis incurrat, in quo nec Prophetica, nec Apostolica excellit auctoritas. Haec tenus Augustinus.

XVI. Primum negauit suo tempore sciri, quæ illa essent, quæ Christus tum dicere noluerit. Exspecto Papistas, ut audiam, suæ iactantes Ecclesiæ profectum, vt doctor sit, quam tempore Augustini. Et si hoc, quomodo has traditiones appellant: cum eas oporteat continua successione de manu in manum esse perpetuatas? Quod si seculo quarto nemo erat qui nosset, quis nouis de cœlo doctor repente ecedidit, qui eas seculo quinto docuerit, & sic deinceps? Deinde nullo testimonio diuino affirmari posse dixit, quæ illa essent. Ergo, inquam, tum vel nulla traditione illa constabant; iac proinde ne nunc quidem: vel non erat traditio, testimonium diuinum, id est, Verbum Dei. Quod si non tunc, ergo ne tunc quidem, contra quam Papistæ asserunt. Tertio temeritatis eos damnat, qui ausint dicere: hæc vel illa esse quæ tum Christus noluit dicere: cuiusmodi sunt igitur dicensi nostri aduersarij? Quarzo, si ex Traditione illa non habentur, & ex eorum defectu colligunt aduersarij imperfectionem Scripturae: nos etiam inferemus eodem iure Traditionis imperfectionem; ut eam falso Costerus dixerit omnem veritatem in se habere: falso etiam Alphonsum de Castro asseruerit, credendum Apostolos aliis verbo narrasset am facta quam dicta: atque ita ut ex ore in ore, & ex pectore in pectus transfuza, ad nos usque peruenisse, sine alio quoque Scriptura testimonio. Denique hoc uno Augustini cito totum corruit argumentum. Si non sunt omnia (inquietebat) scripta, quæ Christus docuit: ergo necessaria est traditio. Imo, inquam nego consequentiam. Nam quis necessariam dicat eam quæ nulla est? Nulla est autem eorum quæ Christus tum ad Apostolos dicere noluit. Ergo ne necessaria quidem. En igitur Papistarum acumen: qui ex traditione, quam nullam esse constat, euntem volunt, Traditionem esse necessariam.

XVII. Sed hunc Augustini locum Puteanus conatur eludere : quia his Augustinum verbis vnum esse dicat aduersus quosdam haereticos, qui quædam sua inuenta dicent ea esse de quibus tum loquutus sit Dominus. Quasi vero, inquam, personæ tantum reprehendi tolerent: non res ipsæ damnari. Quasi, inquam, peritonarum essent non rerum peccata. Quasi denique, non esset in Augustini verbis expressa prima persona, *Num ideo scimus? Quis nostrum dicat? Quis hoc nostrum faciat?* Deinde, non de inuentis duntaxat haereticorum, quæ necessario falsa sunt: Augustinum loqui sed omnino generaliter haec indicant, cum neminem esse dicat, qui etiam tum cum vera dicit, et tamen audeat asserere, de illorum esse numero, quæ Christus tum tacuerit. Nam ita profecto nunquam loquutus esset, nisi universaliter vellat intelligi.

C A P. V.

An totus Canon sufficiat

I. **B**Ellarminus, non omnia Scripturas ita continere, ut sufficientant ipse si-
nus alia Traditione, probat, quia vel totus Canon Scripturarum si-
mul sumptus est sufficiens, vel singuli libri per se. At nō potest dici singulos
libros esse sufficientes: quia videmus Euangelistas non singulos omnia
continere: & si unus liber omnia continet, quid opus fuit tot libris? Sed ne
affirmari quidem potest totum Canonem in esse necessarium ad hoc, ut suffi-
ciens doctrina habeatur. Nam multi libri vere sacri & Canonicis perierunt:
igitur non habemus, nec habuimus à mille quingentis annis sufficientem
doctrinam, si tota sita est in Scripturis.

doctrinam, in tota vita est in Scripturis.
II. Perisse autem aliquos libros Canonicos, probat primo in Veteri
Testamento, autoritate Chrysostomi homil. nonam Matthaeum, cum a-
geret de eo loco, Nazaraus vocabitur: que in nullo veteri libro inueniebat.
Multi, inquit, ex Propheticis periere monumetis: quod de his, oria Paralipomenon
probare possibile est: & eius rei culpam refert in iudiciorum desidiam, impieta-
temque

¶ temque. Deinde ex ultimo prior. Paralip. & 9. post. & prior. Regum 4. In novo autem Testamento certum esse, Pauli Epistolam ad Laodicenses perisse; ex ultimo ad Colossenses. In Reratractionibus addit Epistolam vnam ad Corinthios: testibus Anselmo, & Caietano, colligentibus ab his verbis, Scripte vobis in Epistola, prior. ad Corin. 5.

III. Respondeo prius de defectu Canonis, tum de argumento. Nego Canonem, id est, numerum librorum sacrorum, ex quo confessus est, unquam fuisse maiorem, quam sit hodie. Nam quod alia quedam nominata competantur Prophetarum scripta, non probat oppositum. Stapletonus de Principiis lib. 9. c. 5. Notandum est, tum in Veteri, tum in Novo Testamento ipsos Prophetas & Apostolos aliqua scriptisse, qua tamen in Canonem Scripturarum non sunt relata. Et post paulo. Itaq. in magna multitudine Prophetarum per paucia ea scripserunt, que autoritatem Canonis obtinenterent. Et iterum, Huius vero rei causam diligenter quarens Augustinus, aliam se inuenire non posse scribir, quam quod existimet Prophetas Veteres (adde eriam Apostolos) quibus ea, qua in autoritate religionis esse deberent, Spiritus Sanctus utique revelabat: alia, sicuti homines, historica diligentia, alia, si ut Prophetas, inspiratione diuina scribere potuisse: atq. hoc ita fuisse distincta, ut illa, tanquam ipsis, ista vero tanquam Deo per ipsos loquenti iudicarentur esse tribuenda: ac sic illa pertinerent ad veritatem cognitionis, hoc ad religionis autoritatem, in qua autoritate custoditur Canon. Hac ille. Apparet ergo tam Prophetas, quam Apostolos cum plura scripserint, quamqua in Canonem Scripturarum referri deberent, eorum quadam in Canonis autoritatem relata fuisse, quadam non. Idem de Autoritate Scriptura contra VVhitakerum lib. 2. c. 1. scit. 7. Multo sane probabilitate est dicere huiusmodi libros in Canonem nunquam receptos fuisse, postquam ita penitus iam interierint, quam in Canonem receptos fuisse ante quam interierint. Hoc enim posterius contra illam Dei prouidentiam facit, que in reb. ad salutem vel necessariis, vel plurimum conductentib. nunquam deest: cum res huiusmodi potissimum sit Canonistarum Scripturarum conseruatio.

IV. Non perisse libros Samuel videntis, Nathan Prophetæ, Gad videntis, Ania, Addo testimonium habemus Athanasij in Synopsi Scripturæ lib. II. Supradictum est, ὃν οἱ συγγενεῖς ἀπό τις της πατρός εἰς τὸν Χρόνον τῆς βασιλείας, τὸν οἱ καταρχαὶ τῶν ὄντων πέραν. Quod qui Regum facta ἐπειδὴ τῶν εἰρημένων εἰς τὰ παραπομένα anno annuit. Davidis historias scriperunt, Samuel, Nathan, & Gad Prophetæ. Salomonis Nathan, & Achia Prophetæ. Ieroboam, Sabeus, & Adido Prophetæ. Sextus Senensis Bibl. lib. I. ad libros Regum. Liber Samuelis, partim a Samuele Prophetæ, partim a Nathan, & Gad Prophetis creditur esse conscriptus. Samuel enim collegit facta Heli, Saulis, Davidis, ac sūi ipsius gesta, qua in primo Regum usque ad mortem suam, hoc est, usq[ue] ad caput regni sumum quintum referuntur. Nathan vero & Gad Prophetæ, scripserunt libros Regum à morte Samuelis, usq[ue] in finem libri secundi: quod satis aperte indicare videtur primus liber Paralipomenon: in cuius calcę hec verba leguntur: Gestæ David priora & nouissima scripta sunt libro Samuelis videntis, & in libro Nathan Prophetæ, & in volumine Gad. Genebrardus in Chronologia anno mundi 1066. Samuel scribit librum Iudicum, Ruth, & maximam partem libri primi Regum, quem eius nomine alias ad regnum usq[ue] Salomonis perduxit. Hebrai Rabba Bathra capite primo, nempe Nathan & Gad videntis Rabbi Mose, Kimhi.

V. Salomonis Parabolæ ter mille, non significantur fuisse scriptæ, sed tantum prolatæ. Nam ea sunt verba, *Loquitur est tria millia Parabolarum:* Hoc iam notauit Dionyssius Carthusianus. Carmina quinques mille, vñ habet editio Latina, siue potius mille & quinque, vt Hebraica veritas, cuiusmodi fuerint, aut quæ eorum materia, quis dixit? Aut vnde constat fuisse Canonica? Nam illa de arboribus, deque bestiis Physica esse poterant, necessaria: & longe preferenda Aristotelicis, Theophrasticis, aliis lucubratio nibus. Sed non Theologis, quibus cœlestia curæ sunt.

VI. Chrysostomum fateor existimasse reuerata aliquos ex Canone libros excidisse: cum illud Nazaræus vocabitur, nusquam legeret. Sed quid ille sci-
re potuit? aut vnde? Maxime, cum eius citationis difficultatem, qua eum mouit, alij aliter, & quidem felicius dissoluant? Nam Iudæorum, siue legitiem, siue malitiam, cur accuset, vt non excusat eosdem eorum librorū, quos non habemus nisi ab eis, tam diligens, tam religiosa, imo etiam tam curioſa conseruatio: Quanquam, cur it ad Iudæos? Nam ex hoc ipso Mat-
thæi loco constat tunc temporis extitisse Prophetiam illam, vnde ea verba erant, quum Matthæus scriberet Euangeliū: vnde sequitur fuisse in pote-
state Ecclesiæ. Quomodo ergo sicuties excusabitur Ecclesiæ, quæ tantum
thesaurum non conseruavit?

VII. In Nouo Testamento illud de Epistola ad Laodicenses, quod pro certo Bellatminus obiectiebat primo, deinde retractando tanquam probabile, omnino est falsum. Pauli haec sunt in extrema ad Colossenses. *Kai ene*
ti rachmē dēn mēgimē hēptagōlē, ποιούσιν ια νομού τῆς Λαοδικίας εὐχαριστίαν *ιανά*
γνωθή. Καὶ τοῦτο εὑν Λαοδικίας ια νομούς απόγνωτι. Ea verba Latine sunt ita redita, Et cum lecta fuerit apud vos Epistola, facite ut eis in Laodicensem Ecclesia legatur. Et eam, qua Laodicensem est, vos quoque legatis. Ex his Latinis, eam, qua Laodicensem est quidam sibi in animum induxerunt, esse quandam à Paulo ad Laodicenses scriptam Epistolam. Ridicule. Nam quis vnam
vidit appellatas Epistolas Attici, eas quae sunt Ciceronis ad Atticum? Imo ne apud Theologos quidem vocantur Corinthiorum, aut Romanorum, aut Ephesiorum ex quas ad illos Paulus scripsit.

VIII. Deinde non duerterunt Latina longe discedere à Græcis. Certe enim nulla ratio ferre potest: ut τὸν ἐν Λαῳδίαις interpreteris eam, quæ ad Laodicenses. Itaque Syrus interpres reddidit Αἴτιοι τεκμήριοι μὲν ἀπόροι Καὶ τοῦτο εἴπει οὐδέποτε πάλιν. Et illa quæ scripta est ex Laodicea. Obseruantur iam pridem multi: Et explicarunt dupliciter Theodoretus. Quidam existimarent ipsum etiam scriptum ad Laodicenses: Itaque fictam etiam Epistolam proferunt. Diuinus autem Apostolus, non dixit eam, quæ est ad Laodicenses: sed eam, quæ est ex Laodicea. Illi enim de aliquibus reb. ad eum scripsierant. Theodoretum inter recentiores sequutus est Gagnæus Sorbonicus. Quæ Laodicenium est, id est, quæ ab Laodicensibus mihi missa est, sic enim Graci explicant, & Græca verba id immixtum. Iustinianus, Chrysostomus ac Theodoreti sententia semper mihi vero propinquior visa est, non Pauli Epistolam ad Laodicenses, sed contra potius Laodicenium.

ad Paulum significari: quod Graeca verba aperte indicant. Adde Baronium anni sexagesimi §. 13. eiusq; abbreviatorem Bicciolam.

IX. Sed Theophylactus maluit aliquam à Paulo Laodicea scriptam: & coniecit alteram ad Timotheum. Verba sunt, Quaret alius, Quan- nam illa fuit ad Laodicenses Epistola? Sic in editione Portennx. Male, nifal- lor: nam statim, Ea nimirum, qua ad Timotheum prior scripta est. Hanc, nam- que ex Laodicea transmisit Apololu. Et lane Codices id notant. Sed Iusti- nianus interrogat, quid causa fuerit, cur Epistolam iam pridem ad priuatum Episcopum scriptam, præcipiteret Colossensibus legi. Importune, ne durius dicam. Cur enim nos necesse est omnium, quæ tunc facta sunt, cau- fas rescribere? Quanquam si nobis tot postea seculis, eadem legi debet nec si- ne causa, cur non concedemus Colossensibus? Et quam tu habes causam dicere, cur illam Laodicensem ad se innueret? Et tu hanc credas sine cau- sa: hanc respucas? Quid Oecumenius potuit de istac Laodicensem dicere, οὐδὲ πατεῖν τὸν αὐτὸν ὀφελοῦν τοῖς οὐρανοῖς; Omnino inerat ei aliquid v- tile Colossensibus: quam tamen ille non viderat: & nos, qui videmus, legi- mus, illam ad Timotheum: & ut illyissimam cognoscimus, negamus que- quam habere quo iuuari potuerint Colossenses?

X. Gretserus pereruptam esse opinionem innuit ; aliquam ad Laodicenses: tum huic opinioni fauere Latinam editionem: cui ut etiam Graecum texum anteponamus (inquit) nunquam à nobis Calvinista obtinebunt; Tertio; Graecum non adeo esse planum , vt inueterata persuasiōni nihil proflus loci relinquat. Etenim ē Aædēnīas, quod eam inde accepturi essent, quā ante Paulus scriperat ad Laodicenses. Denique non apparet, quid causa tantopere mouerit Apostolum, vt eam , quæ ad Colossenses erat, voluerit à Laodicensibus legi. & à Colossensibus eam , quæ ex Laodicea ad Colosenses ventura erat, si non viraque à diuina Pauli manu fuerit.

XI. Iustinus suo quodam Triphoni, si emolos uim φιλεστρον, καὶ κεισι τετρα
χον, τὸν ἀπό την προσέμενον κοινωνίαν μετὰ τὸν λόγον οὐ συνέτα τὰ λεγούσα τοῦ
πολεμοῦ, αὐτὸν πάλιν μόνον θηραυσι εἰσαποῖει. Si aque vobis cū contentio us
essem & vanus, non possem diutius vobis cum verba conferre: non id fatagen-
tibus, ut intelligatis quem dicuntur, sed vos ipsos acerentibus duntaxat ut aliquid
efficiatur. Vt inā hodie id solius Triphonis olim viuiū fuisset: vtiā hodie lo-
Gretleri. Sed Gretseri certe viriū germanissimū, quis nō aduertat, si que
pugnet, attendat, & quomodo? Impugnat disertum Pauli textum. Quo-
modo? Verita opiniōne. Quid hoc est? Opinōnem opponere textui. Et
quidem opinōnem ita vetustam, ut primos autores legamus primos her-
eticos. Marcionem apud Tertullianum libr. 5. contra eum c. ii. & 17. post
etiam alios impostores qui legerent, teste Hieronymo de Scriptoribus Ec-
clesiasticis in Paulo, quandam ab omnibus Ecclesiis explosam. Opinōnem
denique nemini probatam Veterum.

XII. Assentitur vulgata versio, Nimirum *naūō nax̄ō ī5' ēntu*. Sed dissentit textus Græcus: testibus Veriberus Catholicis: testibus nouis Papistis. Sed hanc negat Gretserus illi præferendum apud Papistas. Viderit quā confidenter loquatur. Nam nos contra scimus præfieri, à Caetano, Erasmo, Gagnæo, Guillando, Salmerone, Iustiniano. Item Sixto Senensi Biblioth lib. 2. in Paulo. Pamelio in 5. Tertulliani contra Marcionem annotat. 259. Baronio anni sexagesimi 13. Denique Bellarmino Recognitionibus in libros suos de Verbo Dei.

VIII. At *την ἐν Λαοδικείᾳ*, eam designat quam Laodicenses missuri essent. Mirabar, si sic abireti. Et impudentiae tantum, non etiam subtilitatis rarum specimen ederet. Benefactū: hac tandem mundi senecta intelligimus quod totū seculis ne suspicari potuerūt vel Graci, vel Latini, quātūcūnq; Grēce callētes, *υτή, ἐν Λαοδικείᾳ*, nūca sit, quā autor dederit ex eo loco, sed aliud eo mis̄ia, Laodicenses cōmunicauerint alii. Ignoscat subtilissimus Gretetus: Nos malum cū Theodoreto, & Chrysostomo, & Theophylacto, eam, quā autor Laodicea existens scriperit: *προστέλλεται οὐδέποτε οὐδέποτε*: & cum his ignobilibus autoribus Grēce imperiti esse, quam cum famosissimis leuitis nouæ eruditio[n]is gloriam affectare.

XIV. Sed nullam rationem vident acutissimi homines; quare legi optulerit apud Colossenses, si non est à Paulo scripta. Vicit ergo Theophylactus, qui scriptam putauit diuinissima illa Pauli manu. Quid habes Grettere, quod mutias? Et tamen ut prius, primo quid tum si non videoas: si nemo videat? Deinde curtu non vides, quod alij viderunt: an quia *ωτὸι πινεῖν*? Sixtus Senensis, *Diuinus Apostolus non dixit eam, qua est ad Laodicenses: sed am, qua est ex Laodicea.* Illi enim de aliquibus rebus ad eum scriperant. Verisimile est autem eos vel accusasse, quia fiebant Colossi, vel eodem morbo etiam laborasse: Et ideo dixit, hanc quoq; Epistolam eis esse legendam. Mirum tam hoc loco talibus esse, qui in Graecianis phrasib; vel Lyceonius superariunt.

XV. Supereft Epiftola illa ad Corinthios, quam defiderunt etiam Anſelmus, Caſtanusque: & autor Commentariorum, qui Ambroſio adſcribuntur, & Aquinas. Quinetiam noſter Beza. Adeo ut non mirer Bellarmi-num pro certo habuifile, cui multo tenuiora fundamenta ſepe inſtar fun-montium. Verum alij contra ſentient: & quidem diſerte, dum explicant ca-ipſa verba, *Scripsi vobis in Epiftola.* Theodoretus, Non in alia, ſed in hac Chryſoſtomas iplum locum inidicat, vbi id iplum de fornicariis ſcriptum fit, in iis Epiftolis quas habemus, ut fruſtra ſit, qui tertiam querat Quoniam enim dixerat, Non potius luſtum habuifis, ut tolleretur iſe: Et, Expurgate ve-tus fermentum: Eratque veriſimile illos ſuſpicari omnes ſcortatores eſſe fugien-dos. Et hanc ſententiam ſequunt ſunt Theodoretus, Theophylacius, Oc-cumenius. Autor etiam commentariorum qui Hieronymo adſcribuntur: Hoc iplum, inquit, in hac Epiftola ita ſcriptum. Denique quod hic certum Bel-larminus habet, recentiores Sixtus Senensis, Gagnaeus, Salmero, relinquunt in media.

XVI. Sed phrasis, quam hic usurpat Paulus, eadem est cum illa ad Colossenses. Cum lecta fuerit apud vos ἡ εἰπέσθαι, Latina editio, Epistola hac, quod retinuit Iustinianus in paraphrasi. Et olim Syr^ο Νῦν οὐτι τάν. Quid ergo erit aut duri, aut inusitatii, si nunc εἰπέσθαι vertas in hac Ep^ιstola.

XVII. Non videtur tamen hæc sententia verisimilis Iustiniano; quia quæ præcesserint, non possint nisi coacte intelligi de iis qui sunt extra Ecclesiam Contentus tamen verbo dicere: nam argumenta nulla habuit.

quasi tam nihil viderint Veteres, vt ne refutari quidem mereantur. Sed Iesuitas plerumq; transuerter agit sui confidentia. Qui modestiores, vident Paulum præcepisse, vt separaretur ab Ecclesia fornicarius ille. Nemo sanus non videt pendere mandatum ab yniuersali quopiam axioinare. Id geminum: vel absolutum: Christianis nihil esto commune cum illis fornicariis: Imo altius, cum vllis peccatoribus. Vel circumscriptum, Christianis nihil esto commune cum fornicariis, cum peccatorib. Christianis. Hanc homonymiam tam facilem, tam procluem, oportuit distinctam. Itaq; non neglexit Apostolus.

XVIII. Itaq; nihil erat in illorum librorum nominib. quo quisquam merito suspicaretur fuisse immunitum Canonem, quæ prior nobis pars erat proposta. Nunc progedior ad alteram, responsurus ad argumentum. Concedo Scripturæ perfectionem non esse constituendam in singulis eius libellis. Quia certam, singulas partes non omnia continere, quæ necessario credenda sint: vt in Epistola ad Romanos, et si diligenter disputetur de iustificatione, deque prædestinatione: tamen de Eucharistia nihil, nihil de Resurrectione: nihil de Antichristo: nihil de aliis quibusdam capitibus, quæ alibi explicantur. Denique ridiculus sit, si quis in Epistola ad Philemonem aut duabus postremis Ioannis, omnia querat Christianorum mysteria: aut in libello Ruth historiam creationis, diluuij, Sodomæ, & alias.

XIX. Perfectionem ergo constituamus sane in Canonis corpore. Sed in toto corpore: ambiguū est, quasi omnes partes, quæ aut sunt aut fuerunt, eslige potuerant, eius Canonis absolute sunt necessariae ad hoc, vt sufficiens habeatur Ecclesiæ doctrina. Quod visum Bellarmino commodum: quasi inter extrema axiomata, vnum, omnes libros esse necessarios, alterum, singulos esse necessarios, nihil esset medium. Quod est falsum. Nam & si nullus fortasse dari liber queat, qui omnia contineat: tamen possunt esse plures simul, et si non omnes. Exempli gratia: Nullum est in Epistola ad Philemonem dogma, quod non habeamus aliunde, & quidem ulterius: similiiter in secunda, & tertia Ioannis.

XX. Catholici igitur, quum perfectionem nominant Scripturæ, considerant totum corpus doctrinæ Christianæ: atque hoc contineri contendunt in iis libris qui sunt Canonici. Sed vicissim considerant, primo in iisdem libris continent multa historicæ, quæ non sunt proprie dogmata, et si certissime vera: secundo ex iis locis qui continent dogmata: multis esse repetitos: nam eandem rem plures tractant. Et Aug. non veretur affirmare, in iis, quæ aperte posita sunt, inueniri omnia quæ continent fidem & mores. Non negans eadem inueniri in obscuris: sed afferens saltem in iis partib. quæ peripue sunt inueniri. Ergo sciunt Catholici Scripturæ corpus latius patere, quam dogmatum corpus.

XXI. Nam igitur patet infirmitas argumenti, quod erat in dilemmatis formam connexum: si Scriptura est perfecta: tum aut singuli libri continent doctrinam: aut omnes sunt necessarii ad efficiendam sufficientem doctrinam. At hoc negatur: quia datur tertium membrum, quod sophistice Bellarmin. tacuit: videlicet: aut in toto corpore continetur tota doctrina. Atque hoc membrum verum est: reliqua duo falsa. Hinc fit: vt quamvis verum esset, quosdam libros olim Canonicos esse amissos tamen non minus certum sit: hunc, qui superest, Canonem esse perfectum: Nam ex iis ipsis libris qui superflunt, etiam si nonnulli amitterentur, tamen certum est non peritura illam quam dicimus perfectionem.

C A P . VI.

An oportuerit diserte Apostolis mandari vt scriberent.

I. **S**i Christo & Apostolis fuisse propositum Verbum Dei coarctandi & restringendi ad Scripturam, in primis rem tanti momenti Christus aperie præcepisset. & Apostoli alicubi testarentur, se ex mandato Domini scribere: præterea vel Catechisimus, aut similem librum confecissent. Denique vel singuli Apostoli edidissent scriptam doctrinam Euangelicam, vel certe omnes simul congregati, antequam discederent in suas prouincias, aliquem librum edidissent. At hac consequentia nusquam legimus: Ergo falsum est antecedens. Argumentum est Bellarmini. Charronæ, pro sua insigni audacia, addit, Deum nunquam cogitasse de fide Euangelica docenda, & Christianis faciendis, per Scripturam, nedum per Solam Scripturam.

II. Respondeo, illud, *Verbum Dei arctari & restringi ad Scripturam*, duplenter intelligi posse: vel ac si dictum esset, nullo alio modo Verbum Dei predicandum, nisi per Scripturam. Hoc sensu absit ut Catholici vtantur: qui sciunt Apostolos nihil fecisse contra officium: fuisse autem in eo diligentissimos, vt viua voce Euangelium prædicarent, etiam tum cum nihil adhuc scripsissent sciunt etiam, hoc esse perpetuum munus Pastorū, quos Ecclesia Christus dedit, vt suam quique plebem eodem modo doceant instantes opportune & importune. Non pugnat igitur Catholici, quomodo Bellar. eos strenue resut, qui sic sentiunt, si qui tamen sic sentiunt: & sciunt nunquam effecturum vt his refutatis, refutetur Scripturæ perfectio.

III. Quod si Bellarmin. intelligat his verbis, non aliud Verbum Dei prædicandum, siue viua voce tradendum fuisse ab Apostolis, quam id ipsum quod scriptis erant mandaturi: tum hæc verba, huncq; verborum sensum Catholicæ facile amplectentur, & admittent: & verum esse nos iam confirmavimus, toto præced. libro.

IV. Negamus ergo primo consequentiam. Neque enim vlo arguento confici potest, vt necesse sit diserte à Christo mandatum fuisse Apostolis vt scriberent omnia. Ratio est, quia sufficiebat mandatum generale, vt docerent, & prædicarent, vel etiam, vt traderent: nam illa omnia fiunt duob. modis vel viua voce vel scripto. Tertullianus de Præscriptionib. cap. 27. Quid autem prædicauerint, id est, quid illis Christus reuelauerit, ex his præscriptis non aliunde probari debere nisi per easdem Ecclesiæ, quas ipsi Apostoli considerunt, ipsi etis prædicando, tum viua, quod aiunt, voce, tum per Epistolæ posteræ. Ergo prædicatur vtroque modo. Paulus poster. ad Timoth. 3. Tota Scri-

Tom. I.

pturæ utilis est ad docendum *τοὺς διδυσκαλίας*, ergo docet non tantum vox, sed etiam Scriptura. Et postea ad Thessalonicenses nominantur *Θεσσαλονίκες*. Traditiones hue per sermonem, sive per Epistolam: ergo traditum cursus vtroque modo. Proinde, cum iubebantur Apostoli docere, prædicare, tradere, admonebantur sibi esse omnem usurpandam docendi, præditandi, tradendi rationem: nempe apud præsentes viuam vocem: absentes autem, Scripturam: quod & factum.

V. Nec magis necesse fuit catechismum aliquem componi, aut librum; sive a singulis suum sive ab omnibus vnum, qui totam doctrinam continerer. Dicit enim certissima experientia, satis fuisse, vt a pluribus plures libri scriberentur, variis verbis, varia methodo, vario stylo: vt magis omnium esset consensus admirandus: qui variis locis, variis temporibus, variis ob causas ad varios scribentes, tam exacte tamen secum consentiunt, vt qui haec tenus dissensionis argumenta quaesierunt, se ipsis potius non tam rideant, quam exsecrando propinarint. Ita haec librorum diuersitas, & multum prodest confirmanda veritati, tot testib. quamvis non ex compagno, consentientibus: & nihil nocet, eidem inuestigandæ.

VI. Sed præter consequentiam, negatur etiam assumptio. Quia, et si nullus inuenitur aut Catechismus, aut liber communis, tamen scripsisse Apostolo sex inspiratione diuina, certo certius est. Nam Paulus *πάντων γραφῶν ταῦτα* sive vniuersam Scripturam *γένεννον* appellat, posterioris ad Timotheum tertie: & post eum, Athanasius initio Synopsis: *πάντων γραφὴν ταῦτα* *χριστιανῶν θεοῦ οὐτε οὐτε vniuersam Christianorum Scripturam est à Spiritu Sancto inspirata. Et Theophylactus initio comment. in Matthæum Διδούτη, inquit, ὁ φίλαυδες Θεός τὰς γραφὰς. Dedit humani generis amore dñs Deus scripturas: Et δόδονται γραφίαι τὰ διαγγέλματα: vix illi ut scriberentur Evangelia. Irenæus etiam lib. 3. cap. 1. Apostolos dixit per Dei voluntatem in scripturis nobis Euangelium tradidisse. Et disertius, Augustinus libro de Civitate Dei 11. c. 3. Christum dicit Scripturam condidisse: primoque de consensu Euangel. c. 36. Quicquid ille, inquit, de suis factis & dictis nos legere voluit, hoc scribendum illa (Apostolis) tanquam suis manibus imperauit. Et negabit adhuc Bellarminus: mo negabunt mihi Papistæ absque vlo Dei iafu Apostolos scripsisse? Quasi vero inspiratio, non sit genus mandati: & quidem potentissimi.*

VII. Nec mihi quisquam objiciat, Apostolos, non nisi necessitate quadam coactos ad scribendum animum appulisse. Nam si ita intelligunt, vt coacti & refragante propria conscientia scriberint: omnino falsum dicunt. Captatas quidem occasiones fateor: sed libenter, animoque prompto. Ut Petrus testabatur primo posterioris se non neglecturum suos illos tempore commone facere: & effecturum, vt post mortem suam, possent suorum præceptorum mentionem facere: quæ verba de tractabib. & libris intelligit Thomas de Vio. Quo exemplo falsum appareat, quod Bellarm. asseruit: ad prædicandum quidem via voce: non exspectasse Apostolos oblatam occasionem vel necessitatem: at ad scribendum, non nisi necessitate quadam coactos, venisse.

VIII. Fateor tamen eam scribendi occasionem ab Eusebio histor. lib. 3. c. codicis græci 24. appellari *ταῦτα γραπτα*, quid necessariū. Sed eo proculduo sensu, quo apud Iudæ legimus, *ταῦτα γραπτα*: necesse erat me hi ad vos scribere. Quare necessitas intelligitur non ipsius Iudæ, quasi nolitus: sed ipsorum potius ad quos scribebat, quib. id erat non tantum vtile, sed etiam necessarium. Et fuit non minor in viua voce. Quid enim? anno ipse Bellarm. contendit necessarias esse traditiones.

IX. Charronæ vero quam secelta est audacia? Itane? Deum nunquam cogitasse fidem docere per Scripturas? non nunquam cogitasse Christianos facere per Scripturas? Sit ergo mentitus Paulus, qui Scripturas dixit primo in spiratis à Deo: secundo vtilis: hoc est in eum vnum datus, vtilis, inquam, ad doctrinam: vtilis ad institutionem, quæ est iniustitia. Mentitus sit Ioannes, quia Euangelium se scripsisse profestatur, vt credamus Iesum esse Christum filium Dei: & credentes vitam habeamus per nomen eius. Sed hæc blasphemæ, supplicio fuit coercenda, non argumentis refutanda.

C A P . VII.

De variis etatibus Ecclesie, quibus Traditione fuit in vnu.

I. **B**ellarminus cap. 4. libr. 4 de Verbo Dei pollicitus se demonstraturum Scripturas sine traditionib. non fuisse simpliciter necessarias nec sufficietes: Argumentum profert à variis etatibus Ecclesie: quod alij etiam plurimi faciunt in hac quæstione de Traditionib. contra Scripturæ perfectionem, vt Pefesius assertione 2. part. 2. de Traditionib. Andradius etiam accommodatissimam hanc esse profitetur argumentationem. Deniq; vix vnum yideas de Traditionibus agentem, qui non hic magno fastu immoretur.

II. Incipiunt ab Adam, à quo vsque ad Mosen fuisse aliquam Ecclesiæ non dubitant: nullam tamen Scripturam: itaque annis bis mille conservatam concludunt religionem sola traditione. Secundum gradum faciunt in de à Mose: à quo initum quidem cepit Scriptura: sed eam obseruant primo fuisse tantum Iudæorum: & tamen in gentibus multos ad Ecclesiæ pertinuisse: vt Iobum & amicos eius notavit Augustinus libr. 2. de peccati origine & 1. de Prædestinatione Sanctorum, & 18. de Ciuitate Dei. Secundo ipsos Iudæos, & si Scriptura exstant, tamen magis vlos fuisse obseruant traditione quam Scriptura: ex 23. Exodi, Deuteronom. 32. Iobi 8. Iudicum 6. Psalmo 44. & 48. Ecclesiastici 8.

III. Tertius illis gradus est ab aduentu Christi, cū per annos multos Ecclesia fuit sine Scripturam. Nam primus, qui aliquid scriperit, Matthæus fuit, quem Irenæus testatur edidisse Euangelium, cum Petrus & Paulus in vrbe Romana euangelizarent: adeo vt competru sit (inquit Pefesius) plusquam viginti annos Ecclesiæ sine scripto Euangeliostuisse. Et tamen ne tum quidem omnib. diuulgatu, sed solis Hebreis, Marcum a. serius scripsisse; multo etiā magis Lucā, postremum omnium Ioānem. Præterea Bellarm. obseruat adhuc Irenæi tempore, fuisse gentes aliquas Christianas: quæ solis traditionibus, sine Scriptura optime viuerent, apud Irenæum lib. 3. c. 4. Et est, inquit Andradius accommodatissima argumentatio. Per viginti annos aut eo amplius

NN noui

noui Testamenti doctrina, sine scripto propagata, & conseruata est, ut quāta sit Spiritus cœlestis vis Euangeli comprehensa orbis experiretur. Ergo cum animum ad s. ribendum Apostoli adiunxerunt, minime opus fuit charis omnia commendari, cum tanta illa Spiritus Sancti virtus Ecclesiam defere nūquā possit.

IV. Respondeo, hæc maiori fastu declamari, quam virib. disputari. Diccam prius nonnulla de ipsis grad. b. tum de vi argumenti. In primo gradu, quo comprehenditur tempus ab Adamo ad Moysen, & si nonnulli nonnullas fuisse Scripturas disputerent, vt & nochi, tamen ego quidem prolixo conceдо nullas fuisse. Fuisse tamen sola traditione conseruata religionem, id vero falso Bellarm. sumit. Nos à contra probauimus lib. præced. c. 15. vide licet, quia Deus vtebatur subinde extraordinaria inspiratione, vt collapsā veritatem restiteret: cum autem ea noluisset amplius vti, aut saltem rarius tum instituta est Scriptura.

V. In tertio gradu proculdubio falso Bellarm. afferuit. Nam contra, verum est Ecclesiam Christianam nūquā fuisse absque Scriptura Canonica: sed tantum aliquot annis sine libris noui Testamenti. Habuit n. libros Veteris quib. valde vtebatur ad sua dogmata probanda, confirmandoq; eadē, inquam, quæ nos hodie credimus. Nam & Dominus præuerat, qui suos sermones subinde Mosis & Prophetarū testimoniis illustrabat: & sanctissimum hoc exemplum Apostoli fecuti, Iudæis demonstrabant Iesum esse Christum, corundē testimoniorum autoritate, quib. suas conciones referiebant. Ipsi a. fideles, tum Christi, tum Apostolorum vestigis insistentes, Scripturæ veteri firmiter adhærebant, teste Petro primo posterioris: Sed & Berœenses quotidie scrutabantur eas, anquirentes, an quæ Paulus docebat, ita se haberent. Sed loquitur Bellarm. de libris noui Testamenti, inquit Gretserus. Ita sane inquam: at quæstio est de Scriptura sacra in genere. Vide rit Bellarm. quid opponat: ego potius video quid queratur. Nam Bellarm. vtpote Iesuita, magis sollicitus est, vt aliquid dicat, quam vt ad quæstionem dicat.

VI. De serie añorum, quibus scripti sunt libri noui Testamenti, satis est curiosum, animose contendere. Tamen video apud veteres non esse vnam eandemq; sententiam. Theophylactus in initiu Matt. xii. *παραγγελίαν τοῦ θεοῦ αὐτοῦ εἰς τὸν πατέρα τὸν οὐρανὸν*. Matthæus omnium primus scriptis Euangelium Hebraica lingua ad eos ex Hebreis qui crediderant post octo à Christi assumptione annos. Vt in Chronicis Eusebii ad annum quadragesimum primum, legimus obseruatū. Matthæus in India Euangelium primus scribit. At Niceph. lib. 2. c. 45. Matthæus Euangeliū suum quintodecimo post Christi ascensionem anno scripsit. Deniq; Irenæus lib. 3. c. 1. & citatur ab Eusebio hist. libr. 5. c. 8. Matthæum scripsisse assertum cum Petrus & Paulus Romæ Euangelizabant. Ex his sententiis Baronius illam potius amplectitur, quæ est Eusebii, ratione tamen nulla reddit: sed tantum refutato Irenæo, & Nicephoro. Persehus a. magis Irenæum probat. Ipsi vident: mea certe nihil interest. Vnum certum, si Matthæus scripsit, cum Paulus & Petrus Euangelizarent Romæ, tum non esse eam primam Scripturā noui Testamenti. Quia Paulus antequam iret Romam, scripsit ad Romanos, ad Corinthios, ad Thessalonicens, ad Titum, etiam ad Timotheum primam.

VII. Iam ad argumentum & prius de necessitate: quan Bellarm. non à quæstione habuit: sed de industria quæsivit: aliud est n. querere, sit ne Scriptura necessaria sive simpliciter sive & aliud, sit ne perfecta: & quidem pōt est perfecta: quanvis nō est nec necessaria. Cæterum pugnat cum larvis: neque n. quenquam aut ego vidi, aut ille potuit nominare, qui Scripturas simpliciter dixerit esse necessarias. Nos certe dicimus, & nō nempe quatenus Deo visum est in iis lele plene & authentice nobis manifestare: sive in eas redigere totam eam doctrinā, quam prius sive ipse, sua inspiratione, sive per quodā Prophetas sine Scripturis proponebat. Quomodo Theophylactus dixit: postquam hæreses fuerint, placuisse Deo scribi Euangelia, vt ex iis veritatē discamus: neq; decipiamur ab hæresib. neque omnino mores nostri corrumpantur. Cum prius sive Apostolos, sive ante Moisen Patriarchas, item Deus doceret suis ipse alloquii & sōnq; tūp.

VIII. Et quia sic arguit Bellarm. Si ante Scripturas tum veteris tum noui Testamenti, traditio fuit in v̄su, ergo Scriptura non est necessaria. Respondeo negati consequiam: distinguenda n. esse & tempora & personas. Id melius agnoscas, si sic concipiatur argumentum. Non erant necessaria Scripturæ ante legem, ergo ne quidem post legem. Non erant necessaria Apostolis: Ergo ne nobis quidem. Negatur consequentia. Ratio est, quia aliter Israélitas doceui voluit post legem Deus, aliter ante legem. Certe ante Abramum circumcisio neq; simpliciter erat necessaria, neq; & at post quā Abramō fuit mandata, tum transit in necessitatem, non illam quidē absolutam, sed saltem ex mandato. Rursus aliter Christus Euangelium voluit Apostolis reuelari, aliter nobis prædicari.

IX. Iam quod attingat ad alteram argumenti partem, quæ vsum sumit fuisse Traditionum magnum, etiam postquā Scriptura fuerunt traditæ: respondeo non esse verum, ex eo tēpore fuisse maiorē vsum traditionis: Nam ipsa traditio, vt paulo post ostendemus, Scripturæ vtebatur, hoc est, docebat ea quæ in Scripturis continebantur, imo quæ è Scripturis didicerat. Quare non ii tantum qui ipsam Scripturam immediate legebant, sed etiam ij qui voce docebantur, vtebantur Scripturis, saltē mediate: omnes igitur, & semper vtebantur Scripturis. At ij, qui Scripturas legebant, vtebantur quidem traditione etiam ipsi, sed non semper, hoc est tum saltem: cum legebant: quare maior sive frequentior erat v̄lus Scripturarum.

X. Quod si argumentum Bellarm inus molliat, & non iam maiorem v̄sum Traditionis fuisse contendat, sed magnū duntaxat: tum nihil cōcluder: Nam & nos hodie in prædicando vtmur traditione, hoc est, viua voce, & quidem multum: nā ea est quotidiana plebis instructio: tamē Scripturas v̄emur esse ne: effarias, quia hæc ipsa, sive prædicationē appelles, sive traditionem, rotā niti debet Scripturis, tanquam proprio fundamento, eo que certissimo.

XI. Sed quia Andradius & alii hoc argumento concludunt Scripturarum imperfectionem: repeto Traditionis distinctionem: vt significet vel ipsa dogmata tradita, vel eorum tradendorum rationem. Et si quidem hanc rationem intelligunt: tum nego inde confici Scripturarum esse imperfectam. Nam et si Ecclesia semper v̄tatur viua voce ad ea dogmata tra-

denda quæ sunt credenda: tamen viua vox non alia proponit dogmata, quæ sunt scripta. Exempli gratia, facile vident omnes, Scripturam non propterea non perfecte furtum prohibere, aut adulterium, aut homicidium: quia in hæc ipsa crimina quotidie pastores detonant. Cur non idem dicimus de reliquis dogmatibus?

XII. Iam si dogmata intelligant, ita vt alia sunt scripta à Moys: alia tradita ante Moys: siue ex toto huic ex parte: tum hoc ipsum negamus: assertusq; nunquam in Ecclesia fuisse dogmata fidei vila necessaria, præter ea quæ sunt scripta in Veteri & Nouo Testamento. Et contrarium tantum ab est, vt probent aduersarij: vt nos pōtius iis ipsis argumentis quæ collegit Bellarm. meliora non queramus. Quid n. quod ad primam ætatem attinet, quæ est ab Adamo ad Mosen, nonne Moses nobis eius Ecclesia faciem depictum in Genesi. At inde constat, credidisse tum temporis fideles mundum esse conditum à Deo, hominem ledictum esse à serpente. & propter peccatum, à Deo maledictum, audisse tamen augustam illam promissionem de conterendo capite serpentis, in spem salutis: credidisse sibi fidē imputari in iustitiam: credidisse Deum colendum, cum interno animi affectu, tum extermis ritib. vt precib. & sacrificiis: credidisse non occidendum, non adulterium faciendum: & cetera. At hæc omnia nonne sunt scripta? Quid tum n. si non erant? Nam cum perfectionem dicimus Scripturarum, sapientiam sumus, hanc esse mentem nostram: iis Scripturis, quas nos hodie habemus, omnia contineti dogmata tum credendorum, tum faciendorum.

XIII. In secundo gradu de iis qui non erant Iudei, & tamen pertinebant ad Ecclesiam, dico ea ipsa dogmata esse scripta, quæ i. crediderunt, v. res sent fideles. Nec difficile est negotium. Nam primo, si contradicat aliquis, proferat, si potest, exempli gratia, aliquem articulum, quem illos credidisse constet, non scriptum: aut si non possit, ne sit molestus: & suis vanisq; conjecturis ac diuinationib. fundatissimam Ecclesiæ autoritatem pessimum defisit. Nam quid ille se profectum speret, si, nobis afferentib. ille neget sua tantum autoritate fretus? Secundo proferam ipsius Iohanni exemplum: qui quidnam crediderit, satis appetat ex eius libro, quem utique numeramus in canone: in quo etiam ipso, quodnam mihi dogma eligent, quod non cōfiter ex aliis Canoniciis libris.

XIV. Ad hæc testem admittimus, imo vero iudicem facile constituimus Augustinum, à quo se hanc instantiam Bellarminus videri vult didicisse. Nam is libro de Prædestinatione Sanctorum c. 9. Nonnulli commemorantur (inquit) in sanctis Hebraicis libris, iam ex tempore Abraham, nec de stirpe carnis eius, nec ex populo Israel, nec aduentitia societate in populo Israel, qui tamen huius sacramentum participes fuerint. Et paulo post. Ita salus religionis huius per quam solam veram, salus vera veraciterq; promittitur, nulli unquam defuit, qui dignus fuit: & cui defuit, dignus non fuit. & ab exordio propagationis humanae usq; in finem, quibusdam ad premium, quibusdam ad iudicium prædicatur. Quid est hoc sacramentum? quid est hæc religio? Aut quis non videt his verbis Augustinum significare, vnius eiusdemque doctrinae fideique communionem? Sed hoc manifestius libro de Ciuitate Dei 18. c. 48. vbi de lob loquitur. Divinitus prouisum fuisse non dubito, ut ex hoc uno sciremus etiam per alias gentes esse potuisse, qui secundum Deum vixerunt eisque placuerunt, pertinentes ad spiritualem Hierusalem. Quod nemini concessum fuisse credendum est, nisi cui diuinus reuelatus est unus mediator Dei & hominum Christus Iesus, qui venturus in carne, sic antiquis sanctis pronunciabatur, quemadmodum nobis venisse nuntiatus est, ut una eademq; fides per ipsum omnes in Dei ciuitatem, in dominum Dei, in Dei templum prædestinatos perducat ad Deum. Quid nunc superest? Nam nobiscum vnam fidem illi habuisse dicuntur: fuerit illa sane circumstantis qui busdam distincta: sed nunquam tamen vna dici poterit, si etiam substantia diuersa fuit. At nostra fidei substantia scripta est; ergo & illorū, & id pater exemplo, Nam vt eam substantiam Aug. exprimeret, Christum nominavit mediatorem: hoccine a. aliquis dicit non constare è Scripturis? Concluigit igitur, eorum virorum qui extra populi Iudaici societatem positi, crediderunt, fidem, non alia dogmata comprehendisse, quam quæ nos nunc scripta recolimus in libris sanctis: quanvis hi libri sancti vel non existent eorum tempore: vel illis fortasse non fuerint communicati. Non enim differt essentialiter scripta à non scriptis.

XV. De Iudæis autem multo facilius negotium. Nam hos vlos traditione, hoc est, viua voce, non est quod Bellarm. probare contendat: quis enim negat? Sed hac viua voce quid fuerint edociti hoc vero considerandum. Nā si dogmata quædam, quæ nūquam reperiuntur in libris sacris, habent Papistæ quod quarunt: Sed hoc si non probem falsum ex ipsis locis à Bellarmino citatis, nihil est quod deprece. Exodi 13. Narrabisq; filio tuo in die illo loquens, hoc est quod fecit mihi Dominus, quando egressus sum de Ægypto. Præcipiebat agnus hoc loco Deus omnibus Israélitas, vt cum venissent in terram promissam, filii suis narrarent, id est, viua voce traderent: e. quidnam vero? Nempe, ea quæ Deus fecisset tum quum eos educeret è captiuitate Ægyptiaca. At hæc sunt scripta à Moys, & quidem diligentissime: imo propter ea scripta, vt viua voce tradi possent in perpetuum. Nihil igitur hic locus ad non scripta dogmata.

XVI. Capite 32. Deuteronomij. Memento dierum antiquorum: cogit a generationes singulas: interroga patrem tuum, & annunciatib tibi: maiores tuos, & dicent tibi: quando diuidebat Altitissimus gentes, quādo separabat filios Adam constituit terminos populorū iuxta terminos filiorū Israél: pars a. Domini populus eius, Jacob funiculus hereditatis eius. Sensus est, vt ingratisudinis incipiat Israél pudere, recolenda illi esse Dei benefici. ia eum populu eligentis, dum alios omittent. At hoc beneficium scriptū est à Moys. Vnde etiam, opinor, Procopius ita ausus ad hunc locum notare. Quod si vero iuuenes ignorantibus horū prætextis, tibi quoq; pater sum, ac ceu princeps, Prophetia te dignatus sum, qui mediator sum vestrī, & Dei: qui cognitum quomodo hoc universum constituitū sit, habeo. Putauit ergo Procopius, Mosen seipsum populo proposuisse interrogandum. Quod si est: quis dubitet Mosen ea respondisse, quæ scriperat: At glossa ordinaria Patres interpretatur Doctorem legis, & prædicatorem Euangeli. Atqui tum Lex scripta est, tum Euangeli.

XVII. Locum ex 6. capite Iudicum Bellarminus truncavit. Vbi sunt mirabilia quæ narrauerunt nobis Patres nostri? Hic abrumpt orationis filum Iesuita: sed autor pergit: atq; dixerūt, De Ægypto eduxit nos Dominus. Vnde cōstat illa mirabilia, à Patrib. viua voce narrata, non esse alia, quæ quæ facta sunt ex

in exitu ab Agypto: non ergo, inquam non scripta. Si c. Psalmo 44. testatur Propheta, annunciatam fuisse a Patribus: non somnia nescio quae: sed opus quod operatus est in diebus eorum: manus tua gentes disperdidit, & plantasti eos: affixisti populos, & expulisti eos. Hæc vero quis negat scripta? Psalmus 78. adhuc dissentit est, iuxta Hebraicam veritatem: quam sic ad verbum Arias expressit: Et suscitauit testimonium in Iacob, & legem posuit in Israel, quæ præcepit patrib. nostris ad notificandum ea filii suis. Hieron. reddiderat in hunc modum, Statuit contestationem in Iacob, & legem posuit in Israel, quæ mandauit patrib. nostris, ut doceverent filios suos. Significat Propheta mandarum fuisse a Deo patrib. ut testimonium illud legemque illam filii suis insinuarent. Ignorantia Iesuitæ, hæc esse scripta?

XVIII. Iobi 8. disputat Baldad Suhites, Deum non supplantare iudicium, aut subuertere quod iustum est: atque hoc probat auctoritate veterum. Interroga generationem pristinam, & diligenter inuestiga patrum memoriam: & ipsi docebunt te: & eloquentur tibi: & de corde suo proferten eloquia. Quis dubitat autem, hoc ipsum caput prolixo doceri in Scripturis? Et: ursus ea, quæ docentur Scripturis, quis neget varie confirmari posse? Dei etiam iudicia variis experimentis comp̄obari omnes sciunt. At hæc experimenta, et si non sint scripta, tamen non sunt noua fidei dogmata, sed tantum dogmatum fidei confirmationes. De Ecclesiastico Apo. rypho facile negotium: nam & præcepta sunt moralia ciuilicia, non religiosa, ut exerto capite appetat: & sermo est, de ratione docendi, non de rebus quæ docentur.

XIX. Restant Christiani, Docuit Christus, docuerunt Apostoli viua voces: sed nihil aliud quam Euangelium, quod postea scriptum est. Testis Ireneus libr. 3. v. 1. Non per alios dispositionem salutis nostra cognouimus, quam per eos per quos Euangeliū peruenit ad nos, quod quidem tunc preconiauerunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt. In quæ verba Feuardenius Monachus, ita commentatur, Docet Apostolos sanctissimi Euangeliū primos buccinatores, non nisi Spiritus Sancti virtutibus ac donis instructos, illud confranter prædicasse, deinde ad futuram posteriorum memoriam illud ipsum scriptis mandasse. Quod si Apostoli illud ipsum, quod ore docuerunt, illud ipsum, inquam, Euangelium, scriptis postea mandarunt, quis non vider, nisi sit talpa cæcior, ex eorum viua voce nihil concludi pro traditionib. non scriptis, contra Scriptura perfectionem? Nam si illud ipsum scripserunt, ergo ea traditio est scripta.

XX. Ex ipso illustratur id quod ab eodem Ireneo profertur de Barbaris quibusdam, qui sine ullis Scripturis fidem tenuerunt: eadem enim fidem intelligit, quam reliquæ tenebant totius orbis Ecclesiar. atque adeo præcipua enumerat eius capita. In unum, inquit: Deum credentes fabricatores cœli & terra, & omnium quæ in eis sunt per Christum Iesum Dei filium: qui propter eminentissimam erga segmentum suum dilectionem, eam quæ esset ex virginē generationem sustinuit, ipse per se hominem adunans Deo, & passus sub Pontio Pilato, & resurgens, & in claritate receptus in gloria, venturus Salvator eorum, qui saluantur, & index eorum qui iudicantur, & mittens in ignem & eternum transfiguratores veritatis, & contemptores Patris sui, & aduentus eius. Hæc illi, inquam, Barbari credebant: At hæc omnia sunt scripta: & a nobis creduntur e Scripturis sanctis hausta. Quare credebant illi quidem instruti per catechesin finescripto, quod ad tradendi rationem pertinet, secundū quam apud Catholicos, etiam decennes pueri, atque eo etiam minores eadem se profitentur credere: sed credebant tamen ea quæ & nunc sunt, & tunc et iam erant scripta. Nihiligitur eorum exemplum conferre non scriptis Papistarū traditionib. Imo ostendit, eos pueriliter abuti Traditionis homonymia quæ à cordatiorib. rideatur: apud eos a. potest plurimum, qui iam sua letalitate fluctuantes, mendacium prætulerunt veritati.

C A P. VIII.

An Scriptura non contineat fidei dogmata Veteris Testamenti.

I. Si Scriptura quædam non contineat fidei dogmata, ergo non est perfecta: At prius verum, ergo & posterius. Hic Achilles est Papistarum, magno fastu ostentatus ab omnibus & singulis qui versantur in hac controversia. Maior negari non potest, minorem probant inductione exemplorum, quorum quædam pertinent ad Vetus Testamentum, reliqua ad Nouum: ut veriusque imperfectionem euincant. De illis priore loco agendum.

II. In Veteri igitur Bellarminus hos defectus obseruabat. Primum, sine dubio non minus foemina quam viri remedium aliquod habebant, quo a peccato originali purgarentur: & tamen pro masculis instituti erat circuncisio secundum multorum opinionem, quid autem esset pro foeminae nusquam habet Scriptura. Deinde non est illo modo credibile, non fuisse remedium ullum pro masculis morientib. ante octauum diem, quo solo poterant circumcidiri, & ramen nihil extat de hac re in Scriptura. Tertio genitiles muli saluari poterant, & saluabantur, & vere ad Ecclesiam Dei pertinebant, & tamen nihil proflus de eorum iustificatione a peccato originali, alifq; peccatis in Scriptura haberur. Hæc Bellarm.

III. Iacob. Dauidus Episcopus Ebroicensis, nunc etiā Cardinalis, colligit multo plura: & cum cum à Mole acciperent legem, Iudeos contendit credidisse Immortalitatem animæ, Resurrectionem corporum, Iudicium nouissimum, Paradisum, Infernum, Creationem Angelorum, eorūq; distinctos ordines, diabolos esse, & creatos: & alia quæ tamen non continebantur in libris Mosis, aut saltē illis contineri, nō habebant exploratū. His addit ordinem Exorcistarum, miraculum Piscinæ, vias hominis liberacionem tempore Pascha: sanguinem testamenti aqua fuisse temperatum: librum fæderis sanguine aspersum: vinam mannae, & Virgam Aaronis in arca fuisse: An geli cum diabolo contentio nem pro corpore Mosis: Bnochi Prophetiam de ultimo iudicio,

IV. Respondeo, primum, et si hæc omnia vera essent, tamen inde non evincunt Scripturarum Canonicas imperfectionem. Ratio est, quia verus testamentum pars est dñicata totius Scriptura. Nos a. & semper profitemur, & arguento præcedenti protestari sumus, nos Scripturatum perfectio nem querere in toto corpore. Tum hanc sane controversiam quis nescit

Tom. I.

nobis esse proprie aduersus Papistas, suas nobis traditiones, id est, sua fonia subinde obtrudentes. Itaq; ex æquo & bono debuerunt se continere intra statum Ecclesiæ Christianæ: nam si non probant in Scripturis aliquid defensum eorum, quæ a Christianis credi debent, quid promouent? Laterem lauāt. Et sane dicat nobis Dauidus, si potest, an hinc necne illa fidei capita de Immortalitate animæ, de Resurrectione, de Iudicio nouissimo, de Paradiso, de Inferno, de Angelorum creatione, de diabolis, in corpore Canonis Christiano. Nam si sunt, quid est importans?

V. Et tamen hoc ipsum de imperfectione Veteris Testamenti falsum est. Nam quod ad tria Bellarmini capita attinet, distinguo remedium contra peccata: nam id vel v. 100 intelligitur, pro ea efficacia, quæ peccata dele: vel pro eius efficacia signo aliquo corporali: si posteriori modo Bellarmini remedium intelligat, tum nego ex institutione diuina nullum fuisse pro feminis, infantib. ante octauum diem, aut non Iudicis fidelib. institutum; aut nullum omnino usurparum. Nec sequitur tamen, quod Papista valde metuere videntur, vt sunt misericordes, non fuisse igitur illis remissa peccata. Quia efficacia illa, quod est proprium remedium, non est alligata signis visibilis, quominus libere agat in quoquis, etiam signis carentes. Quemadmodum hodie cum in vsu est baptismus, lauacrum regenerationis: non vere tamen illi sentiunt, qui neminem assertur seruari, nisi aqua baptisatum. Itaq; Valsques in 3. Thomæ, q. 61. art. 1. continent lola parentum fide fuisse tum temporis seruatos infantes non v. o instituto remedio.